
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 21 de dezembro de 2015  -  Nº 5003 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.809

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-20957/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 03 (três) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas abaixo, nos períodos 
mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Sirene Brito PEB-A I Ed. Básica 40 h/s
Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
09/12/15 23/12/15

Petisa Batista da 

Silva Miracema
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
01/12/15 16/12/15

Emerson Gonçalves PEB-C IV Ciências 15 h/s
Emeb Galdino 

Theodoro da Silva
02/12/15 23/12/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.812

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-20715/2015, da SEMFA,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, até 30 de junho de 2016, os acréscimos 
pecuniários conferidos à servidora Rita de Cássia Grégio 
Gasparini, através do Decreto n° 25.176/15, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda - SEMFA. 
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.813

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-20715/2015, da SEMFA,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, até 31 de dezembro de 2016, os acréscimos 
pecuniários conferidos à servidora Edith Calabrez Grola, através 
do Decreto n° 25.175/15, alterado pelo Decreto n° 25.199/15, 
lotada na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA. 
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.814

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 40762/2015, de 03/12/2015,

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                      DOM nº 5003 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de Saúde II B 04 C, a servidora SÔNIA MARA 
CARVALHO DA SILVA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, a partir de 01 de dezembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.815

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e por 
determinação da decisão judicial n° 0021294-04.2008.8.08.0011 
(011.08.021294-4), o concursado constante do Quadro 
Demonstrativo abaixo, para ocupar o respectivo cargo, com 
lotação na Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 15 
de dezembro de 2015.

Nome Cargo Lotação
PEDRO DIAS LESQUEVES Procurador VII B 14 A PGM

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.816

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e por 
determinação da decisão judicial n° 0021294-04.2008.8.08.0011 
(011.08.021294-4), o concursado constante do Quadro 
Demonstrativo abaixo, para ocupar o respectivo cargo, com 
lotação na Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 17 
de dezembro de 2015.

Nome Cargo Lotação

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR Procurador VII B 14 A PGM

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.817

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 6º do Decreto Nº 25.742, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º O Art. 6º do Decreto nº 25.742 de 13/11/2015, passa a 
vigorar com seguinte redação:

“Art. 6º Ficam definidos os prazos e responsáveis pela elaboração 
dos documentos constantes do Anexo I-A e Anexo I-B da Instrução 
Normativa TCEES nº 28/2013, alterada pela IN nº 33/2014, e IN 
nº 34/2015, conforme quadro a seguir: 

ANEXO I A - CONTAS DE PREFEITO 

Código Nome Formato
Responsável

Data limite para entrega
Setor Servidor

001 MENSAG PDF GAP Clarice Firmo de Abreu Polononi 14/03/2016

002 RELGES PDF CIG Luciano Morisco Ribeiro 14/03/2016

003 BALORC XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

004 BALFIN XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

005 BALPAT XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

006 DEMVAP XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

007 DEMDIF PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

008 DEMDFL PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

009 DEMFCA PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

010 DEMPLI PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

011 BALVER PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

012 BALEXO PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

013 BALEXE PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

014 DEMSAU PDF SAUDE Luciana Manzoli 22/02/2016

015 RELRAP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

016 RAPCAN PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

017 EXTBAN PDF SEMFA/SF
Ruth Maria Machado de Abreu 

Sobreira
22/02/2016

018 LIQSAU PDF e XLS/ODS SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

019 LIQEDU PDF e XLS/ODS SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

020 PCFUND PDF SEME/SFE Andréa Lugon Rigon 22/02/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

021 PCFSAU PDF

SEMUS/

SFMS/

GCEO

Luciana Manzoli 22/02/2016

022 RELPRE PDF PGM Marco Aurélio Coelho 22/02/2016

023 DEMCAD PDF e XLS/ODS
SEMGES/

PLGO/SPO
Gecileno Luiz de Olveira 22/02/2016

024 DEMRCL
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

025 RRERDP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

026 RRERNO PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

027 RRERPR PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

028 RRERAP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

029 RREMDE
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

030 RREOCR PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

031 RRERPP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

032 RRERAA PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

033 RRESAU
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

034 RREPPP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

035 RGFDPE
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

036 RGFDCL
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

037 RGFGCV
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

038 RGFOCR
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

039 RGFDCX
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

040 RGFRAP
PDF (gerado a partir 

do Sistema LRFweb)
SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

041 LEIDES PDF SEMASI Gilson Batista Soares 22/02/2016

042 RELSCI PDF CIG Luciano Morisco Ribeiro 14/03/2016

043 RELOCI PDF CIG Luciano Morisco Ribeiro 14/03/2016

044 PROEXE PDF GAP Clarice Firmo de Abreu Polonini 14/03/2016

083 DOCSPCA XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

ANEXO I B - CONTAS DOS ORDENADORES DE 
DESPESAS DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETAS E 

INDIRETAS DOS PODERES EXECUTIVOS MUNICIPAIS 
E ESTADUAL EXCETO INSTITUTOS PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Codigo Nome Formato
Responsável Data limite para 

entregaSetor Servidor

001 MENSAG PDF GAP Clarice Firmo de Abreu Polonini 14/03/2016

045 ROLRES PDF SEMASI/SRH Gilson Batista Soares 22/02/2016

002 RELGES PDF CIG Luciano Morisco Ribeiro 14/03/2016

046 RELUCI PDF CIG Luciano Morisco Ribeiro 14/03/2016

044 PROEXE PDF GAP Clarice Firmo de Abreu Polonini 14/03/2016

047 DEMREN PDF SEMFA/ST Elimário Grola 22/02/2016

003 BALORC XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

004 BALFIN XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

005 BALPAT XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

006 DEMVAP XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

007 DEMDIF PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

008 DEMDFL PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

009 DEMFCA PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

011 BALVER PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

012 BALEXO PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

048 INVMOV PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

049 RESMOV PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

050 DEMBMV PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

051 INVIMO PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

052 RESIMO PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

053 DEMBIM PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

054 INVALM PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

055 RESAMC PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

056 DEMAMC PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

057 RESAMP PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

058 DEMAMP PDF e XLS/ODS SEMASI/ALM Sílvio Motte Galo 08/01/2016

081 INVINT PDF e XLS/ODS
SEMASI/

PATRIM
Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

059 COMINV PDF SEMASI Norma Araújo Gabriel Campos 08/01/2016

060 DEMDAT PDF SEMFA/ST Elimário Grola 08/01/2016

061 DEMRAP PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

017 EXTBAN PDF SEMFA/SF
Ruth Maria Machado de Abreu 

Sobreira
22/02/2016

062 TVDISP PDF e XLS/ODS SEMFA/SF
Ruth Maria Machado de Abreu 

Sobreira
22/02/2016

063 FOLRPP PDF SEMASI/SRH Gilson Batista Soares 22/02/2016

064 FOLRGP PDF SEMASI/SRH Gilson Batista Soares 22/02/2016

065 DEMCPA PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

066 DEMCSE PDF SEMASI/SRH Gilson Batista Soares 22/02/2016

067 CERSIT PDF SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

068 FIXSUB PDF SEMASI Gilson Batista Soares 22/02/2016

069 FICPAG PDF SEMASI/SRH Gilson Batista Soares 22/02/2016

070 CONFUN PDF SEME Andréa Lugon Rigon 22/02/2016

071 CONSAU PDF SEMUS Luciana Manzoli 22/02/2016

083 DOCSPCA XML SEMFA/SC Carlos Jose Souza Ferreira 22/02/2016

Parágrafo único. (...) ”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  902/2015

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal abaixo mencionado, 
o afastamento do expediente, no período mencionado, tendo em 
vista a participação em treinamento e a prestação de serviços à 
Justiça Eleitoral.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

DIEGO BUFFOLO PORTINHO

(SEME)

28/09/2015, 30/11/2015, 

28, 29 e 30/12/2015
28.098/2015

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  968/2015

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                 
1 - 41.025/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal ANA 
PAULA CATTEIN BUCKER, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
a partir de 08 de dezembro de 2015, após licença sem vencimento 
para tratar de interesses particulares, autorizada através da Portaria 
nº 654/2013.

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de dezembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  969/2015

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
27.037/2015,

RESOLVE:

Prorrogar por 120 (cento e vinte) dias, a partir do vencimento, o 
prazo da Portaria nº 627/2015, referente a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de dezembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  970/2015

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
26.734/2015,

RESOLVE:

Prorrogar por 120 (cento e vinte) dias, a partir do vencimento, o 
prazo da Portaria nº 628/2015, referente a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de dezembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2015 -  Pregão Nº 
024/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL 
GUANABARA LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

COMERCIAL GUANABARA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

001 500.000 Unidade Enalapril – 5 mg Comprimido R$ 0,0620 R$ 31.000,00

003 2.000 Unidade Escopolamina – 20 mg/ml 
Ampola 1 ml – Solução Injetável R$ 1,2900 R$ 2.580,00

004 20.000 Unidade
Escopolamina + Dipirona – 4 mg/
ml + 500 mg/ml Ampola 5 ml – 
Solução Injetável

R$ 1,7900 R$ 35.800,00

005 8.000 Unidade Espironolactona – 100 mg 
Comprimido R$ 0,2850 R$ 2.280,00

006 170.000 Unidade Espironolactona – 25 mg 
Comprimido R$ 0,1115 R$ 18.955,00

008 500 Unidade Fenoterol, Bromidrato – 5 mg/ml 
Frasco com 20 ml – Solução Oral R$ 1,9799 R$ 989,95

010 6.500 Unidade

Fosfato Sódico de Prednisolona 
4,02 mg/ml (equivalente a 3 mg/
ml de prednisolona) Solução Oral 
– Frasco 60 ml

R$ 2,8800 R$ 18.720,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

011 30.300 Unidade Fluconazol – 150 mg Comprimido R$ 0,2700 R$ 8.181,00

013 1.000.000 Unidade Furosemida – 40 mg Comprimido R$ 0,0359 R$ 35.900,00

019 2.400 Unidade Hidrocortisona, Succinato – 100 
mg pó para Suspensão Injetável R$ 3,7800 R$ 9.072,00

COTA RESERVADA
EXCLUSIVAMENTE À PARTICIPAÇÃO DE 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

COMERCIAL GUANABARA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

022 250.000 Unidade
Enalapril, Maleato – 20 mg 
Comprimido (Cota Reservada, LC 
123/06)

R$ 0,0590 R$ 14.750,00

024 300.000 Unidade
Fluoxetina, Cloridrato – 20 mg 
Cápsula ou Comprimido (Cota 
Reservada, LC 123/06)

R$ 0,0879 R$ 26.370,00

025 427.500 Unidade Glibenclamida – 5 mg Comprimido 
(Cota Reservada, LC 123/06) R$ 0,0320 R$ 13.680,00

026 750.000 Unidade
Hidroclorotiazida – 25 mg 
Comprimido (Cota Reservada, LC 
123/06)

R$ 0,0250 R$ 18.750,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde e Débora Dazzi Piol – Sócia do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.077/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2015 -  Pregão Nº 
024/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: DIMASTER – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL
DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO ENTRE TODOS OS 
INTERESSADOS EMPRESAS DE MÉDIO E GRANDE 

PORTE E ME, EPP, MEI

DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

002 750.000 Unidade Enalapril, Maleato – 20 mg 
Comprimido R$ 0,0410 R$ 30.750,00

014 1.282.500 Unidade Glibenclamida – 5 mg Comprimido R$ 0,0200 R$ 25.650,00

018 2.250.000 Unidade Hidroclorotiazida – 25 mg 
Comprimido R$ 0,0170 R$ 38.250,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 

Saúde e Salomão da Silva Roger – Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.077/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2015 -  Pregão Nº 
024/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL
DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO ENTRE TODOS OS 
INTERESSADOS EMPRESAS DE MÉDIO E GRANDE 

PORTE E ME, EPP, MEI

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

012 900.000 Unidade Fluoxetina, Cloridrato – 20 mg Cápsula 
ou Comprimido R$ 0,0570 R$ 51.300,00 

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde e Zanuza de Souza Rodrigues – Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.077/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2015 -  Pregão Nº 
024/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: TS FARMA 
DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$ Valor Global – R$

016 200 Unidade  Haloperidol – 2 mg/ml frasco 
com 20 ml – Solução Oral R$ 2,6900 R$ 538,00 

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde e Thalerson Sell Ferreira – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.077/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2015 -  Pregão Nº 
024/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: ALIANZAFARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL
DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO ENTRE TODOS OS 
INTERESSADOS EMPRESAS DE MÉDIO E GRANDE 

PORTE E ME, EPP, MEI

ALIANZAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

009 1.875 Unidade Fibrinolisina, Desoxirribonucléico, 
Clorafenicol – Pomada 30 g (Fibrase) R$ 29,4300 R$ 55.181,25

ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

ALIANZAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

015 70.000 Unidade Haloperidol – 1 mg Comprimido R$ 0,1150 R$ 8.050,00

COTA RESERVADA
EXCLUSIVAMENTE À PARTICIPAÇÃO DE 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

ALIANZAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

023 625 Unidade
Fibrinolisina, Desoxirribonucléico, 
Clorafenicol – Pomada 30 g (Fibrase) 
(Cota Reservada, LC 123/06)

R$ 29,4300 R$ 18.393,75

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde e Robson Charles Nascimento – Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.077/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USIMED SUL CAPIXABA COOPERATIVA 
DE USUÁRIOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.
OBJETO: Aquisição, em caráter emergencial, do fármaco Exelon 
Patch 15, atendendo à determinação judicial do processo de nº 
011.12.005548-5, em favor da Sra. Odette Altoé Moreira.
VALOR: R$ 1.397,04 (hum mil, trezentos e noventa e sete reais e 
quatro centavos), referente a 3 caixas do medicamento.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Protocolo nº 51-43.957/2012.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000607/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MRC5588 256230 CI00884564 01/10/2015 574-6/03

MQV6139 256230 CI00884707 05/10/2015 736-6/02

LPF8707 256230 CI00882547 15/10/2015 736-6/02

LBB9893 256230 CI00885413 29/10/2015 736-6/02

PPD8313 256230 CI00885259 30/10/2015 555-0/00

ODP8516 256230 CI00885267 30/10/2015 555-0/00

MIT7313 108100 PM30717643 31/10/2015 604-1/02

ODA6962 256230 CI00884987 03/11/2015 545-2/01

MSW9067 256230 CI00884990 03/11/2015 555-0/00

OVL0169 256230 CI00885454 03/11/2015 736-6/02

MTH3228 256230 CI00885192 03/11/2015 736-6/02

PPB8054 256230 CI00885417 03/11/2015 736-6/02

MTM4289 256230 CI00885464 05/11/2015 653-0/00

GYP9598 256230 CI00885608 10/11/2015 545-2/06

ODF4945 256230 CI00885615 10/11/2015 566-5/00

MRF7905 256230 CI00885494 11/11/2015 583-5/00

OCV1925 256230 CI00885624 13/11/2015 736-6/02

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
D E F E S A  S O C I A L



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OCY7339 256230 CI00885518 13/11/2015 554-1/01

MSI7792 108100 PM30716316 13/11/2015 590-8/00

JRB4476 108100 PM30717815 14/11/2015 707-2/01

MQU8950 108100 PM30669973 14/11/2015 605-0/01

OCY7576 256230 CI00885326 16/11/2015 555-0/00

ODQ1274 256230 CI00885629 16/11/2015 736-6/02

MSO9780 256230 CI00885121 17/11/2015 736-6/02

MRZ8711 256230 CI00885332 16/11/2015 554-1/01

MSW9123 256230 CI00885752 17/11/2015 583-5/00

MSG0453 256230 CI00885533 18/11/2015 736-6/02

MPM3863 108100 PM30718162 22/11/2015 547-9/00

LQR1646 256230 CI00885545 24/11/2015 736-6/02

MPS3876 256230 CI00885548 24/11/2015 545-2/01

ODC0126 108100 PM30718171 26/11/2015 605-0/01

MSX6551 256230 CI00884943 27/11/2015 736-6/02

GZM7579 256230 CI00885359 02/12/2015 555-0/00

MQK6331 256230 CI00884466 24/09/2015 736-6/02

IMH3841 256230 CI00883980 08/10/2015 545-2/01

MRF6085 256230 CI00885178 27/10/2015 554-1/02

MQB6251 256230 CI00884926 03/11/2015 545-2/01

LPG2911 256230 CI00885194 03/11/2015 554-1/02

MRA5572 256230 CI00885320 04/11/2015 581-9/01

MTM4289 256230 CI00885465 05/11/2015 583-5/00

OKT9658 256230 CI00885606 10/11/2015 545-2/06

AYW9882 108100 PM30717312 10/11/2015 545-2/01

MPR4282 256230 CI00885553 10/11/2015 545-2/06

OVH0584 256230 CI00885614 10/11/2015 736-6/02

LOZ1327 256230 CI00885561 11/11/2015 731-5/00

MRF7905 256230 CI00885493 11/11/2015 653-0/00

OYG1388 256230 CI00885510 12/11/2015 556-8/00

ODK2071 256230 CI00885516 12/11/2015 555-0/00

PPD6935 256230 CI00885621 12/11/2015 736-6/02

MSC9315 256230 CI00885511 12/11/2015 545-2/04

EVM1544 256230 CI00885356 12/11/2015 736-6/02

OVL9102 256230 CI00885092 14/11/2015 736-6/02

MSZ9417 256230 CI00885328 16/11/2015 587-8/00

MRL7801 256230 CI00885334 16/11/2015 579-7/00

OYI4233 256230 CI00885333 16/11/2015 736-6/02

ODT8318 256230 CI00885331 16/11/2015 554-1/01

MSW9123 256230 CI00885751 17/11/2015 653-0/00

OVH9349 256230 CI00885536 19/11/2015 555-0/00

PPJ6118 256230 CI00885535 19/11/2015 550-9/00

MRR7382 256230 CI00885279 19/11/2015 545-2/01

OYJ8573 256230 CI00885432 18/11/2015 736-6/02

ODG6455 108100 PM30718777 21/11/2015 554-1/04

MTL2978 256230 CI00885288 23/11/2015 555-0/00

MSU3372 256230 CI00885646 24/11/2015 736-6/02

ODN1880 108100 PM30716851 27/11/2015 604-1/02

MSM8473 108100 PM30673017 28/11/2015 605-0/01

KRR0997 256230 CI00884948 30/11/2015 736-6/02

GSW2597 256230 CI00884890 02/12/2015 612-2/00

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de Dezembro de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000616/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MQU0809 256230 CI00877485 23/01/2015 555-0/00 85,12

MPP0288 256230 CI00881763 08/06/2015 554-1/01 53,20

CNI0916 256230 CI00882108 17/06/2015 574-6/03 85,12

MHL5026 108100 PM30373732 23/06/2015 648-3/00 53,20

LPR3184 256230 CI00882324 26/06/2015 736-6/02 85,12

MSV9490 256230 CI00882369 30/06/2015 736-6/02 85,12

MTU4145 256230 CI00882319 30/06/2015 555-0/00 85,12

MRS2973 256230 CI00882371 01/07/2015 736-6/02 85,12

PPF1867 256230 CI00880795 01/07/2015 554-1/01 53,20

MQY3569 256230 CI00882427 09/07/2015 554-1/01 53,20

MRF4842 256230 CI00882602 08/07/2015 562-2/01 53,20

MST5659 256230 CI00882347 08/07/2015 570-3/00 85,12

MQZ6695 256230 CI00882657 10/07/2015 605-0/01 191,53

MST9313 256230 CI00882237 03/07/2015 554-1/01 53,20

MOX3607 256230 CI00882154 28/06/2015 606-8/01 127,69

LZQ0128 256230 CI00882652 08/07/2015 574-6/03 85,12

ODI8418 256230 CI00880248 02/07/2015 545-2/01 127,69

LTX3810 256230 CI00882382 03/07/2015 736-6/02 85,12

KPX5778 256230 CI00882173 14/07/2015 562-2/01 53,20

ODP4013 256230 CI00879944 16/07/2015 546-0/00 85,12

MPD9577 256230 CI00882716 20/07/2015 736-6/02 85,12

MQU6120 256230 CI00882249 20/07/2015 736-6/02 85,12

OYE9451 256230 CI00882804 23/07/2015 554-1/01 53,20

MSJ9640 256230 CI00882904 22/07/2015 736-6/02 85,12

HFT0991 256230 CI00882729 25/07/2015 605-0/01 191,53

OYE1461 108100 PM30669913 25/07/2015 706-4/00 191,53

ENZ0626 256230 CI00882187 22/07/2015 736-6/02 85,12

MOZ9202 256230 CI00882902 27/07/2015 545-2/06 127,69



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODT8335 256230 CI00882864 27/07/2015 555-0/00 85,12

MRF6391 108100 PM30673301 28/07/2015 605-0/01 191,53

MSM6945 256230 CI00882939 29/07/2015 736-6/02 85,12

LJS9446 256230 CI00882821 30/07/2015 736-6/02 85,12

OVI0271 256230 CI00882927 28/07/2015 736-6/02 85,12

MSO2294 256230 CI00882951 31/07/2015 736-6/02 85,12

IPR2535 256230 CI00882200 03/08/2015 566-5/00 85,12

GZG2151 256230 CI00882572 03/08/2015 547-9/00 85,12

MPW2652 256230 CI00882846 04/08/2015 736-6/02 85,12

LNQ8050 256230 CI00882959 04/08/2015 736-6/02 85,12

OCW5618 256230 CI00883203 06/08/2015 554-1/01 53,20

MRS4149 108100 PM30668262 07/08/2015 572-0/00 127,69

OYK0872 256230 CI00882689 08/08/2015 554-1/01 53,20

MQH4406 256230 CI00882980 10/08/2015 570-3/00 85,12

MQQ3509 256230 CI00882748 10/08/2015 736-6/02 85,12

OVK2276 256230 CI00882693 10/08/2015 520-7/00 53,20

MTG2985 256230 CI00883257 11/08/2015 545-2/06 127,69

MQI9032 256230 CI00882985 11/08/2015 736-6/02 85,12

OVJ3144 256230 CI00883220 11/08/2015 736-6/02 85,12

ODJ1615 256230 CI00883231 13/08/2015 736-6/02 85,12

MPT9202 256230 CI00883144 16/08/2015 545-2/01 127,69

OYE8826 256230 CI00883390 19/08/2015 736-6/02 85,12

MTV6251 256230 CI00883467 24/08/2015 736-6/02 85,12

DCQ1955 256230 CI00883300 24/08/2015 605-0/01 191,53

MRA8485 256230 CI00883731 26/08/2015 555-0/00 85,12

MPT8440 256230 CI00883806 27/08/2015 736-6/02 85,12

OVE0044 256230 CI00883179 01/09/2015 545-2/01 127,69

MSW7247 256230 CI00884278 28/09/2015 612-2/00 191,53

MRL4661 256230 CI00880534 22/04/2015 605-0/01 191,53

MOZ4065 256230 CI00881676 02/06/2015 570-3/00 85,12

LIB0055 256230 CI00881289 03/06/2015 736-6/01 85,12

MPW3490 256230 CI00880486 17/06/2015 736-6/02 85,12

ODG6429 256230 CI00881862 17/06/2015 587-8/00 85,12

MTC6627 256230 CI00881741 15/06/2015 554-1/01 53,20

MLS4595 256230 CI00882148 06/07/2015 554-1/01 53,20

MSB2650 256230 CI00882236 03/07/2015 736-6/02 85,12

OLY6666 256230 CI00882451 30/06/2015 554-1/04 53,20

OCZ9616 256230 CI00882411 30/06/2015 562-2/01 53,20

MSZ7532 256230 CI00882157 02/07/2015 554-1/01 53,20

MRM2893 256230 CI00882232 02/07/2015 554-1/01 53,20

MSS0950 256230 CI00882329 02/07/2015 570-3/00 85,12

MQP0974 256230 CI00882162 02/07/2015 736-6/02 85,12

MPO5440 256230 CI00882656 10/07/2015 605-0/01 191,53

MSF4371 256230 CI00882504 09/07/2015 736-6/02 85,12

OCZ1083 256230 CI00882349 09/07/2015 545-2/01 127,69

MQQ9982 256230 CI00882651 08/07/2015 710-2/01 85,12

OYF0936 256230 CI00882175 14/07/2015 736-6/02 85,12

MSX6551 256230 CI00882782 16/07/2015 736-6/02 85,12

MST0909 256230 CI00882793 17/07/2015 736-6/02 85,12

ODA4219 256230 CI00882785 22/07/2015 554-1/02 53,20

MQG2972 256230 CI00881489 25/07/2015 550-9/00 85,12

MTO5855 256230 CI00882725 25/07/2015 736-6/02 85,12

CGO2099 256230 CI00882813 27/07/2015 562-2/01 53,20

ODK2132 256230 CI00881889 27/07/2015 587-8/00 85,12

MSP3690 256230 CI00881886 27/07/2015 583-5/00 127,69

ODC6081 256230 CI00882931 28/07/2015 736-6/02 85,12

MRH8768 256230 CI00882924 28/07/2015 736-6/02 85,12

OCV1145 256230 CI00882933 29/07/2015 736-6/02 85,12

PPF3340 108100 PM30672515 01/08/2015 704-8/01 191,53

OKQ8338 256230 CI00882571 03/08/2015 547-9/00 85,12

MRL8575 256230 CI00883054 07/08/2015 556-8/00 127,69

ODJ3868 256230 CI00882685 06/08/2015 605-0/01 191,53

MTJ4754 256230 CI00882643 06/08/2015 583-5/00 127,69

EOE9861 256230 CI00882891 07/08/2015 736-6/02 85,12

OVH6984 108100 PM30620427 08/08/2015 545-2/01 127,69

OVJ1486 256230 CI00883126 08/08/2015 545-2/01 127,69

MRS4149 108100 PM30668263 07/08/2015 581-9/01 574,61

MTL2575 256230 CI00882628 10/08/2015 736-6/02 85,12

MSH5641 108100 PM30669542 11/08/2015 705-6/01 191,53

MPO6275 256230 CI00882986 11/08/2015 736-6/02 85,12

MQR8096 256230 CI00883160 12/08/2015 554-1/04 53,20

MTC0580 256230 CI00882633 13/08/2015 545-2/01 127,69

ODT8416 256230 CI00882997 13/08/2015 736-6/02 85,12

IGT6583 256230 CI00883276 14/08/2015 555-0/00 85,12

OYK8536 256230 CI00883238 14/08/2015 736-6/02 85,12

MTA7815 256230 CI00882700 17/08/2015 736-6/02 85,12

ODI9288 256230 CI00883553 19/08/2015 736-6/02 85,12

MRH4346 256230 CI00883505 17/08/2015 736-6/02 85,12

MPT6404 256230 CI00883290 20/08/2015 545-2/06 127,69

DXE0452 108100 PM30673407 19/08/2015 596-7/00 957,69

MSJ0947 256230 CI00883293 21/08/2015 551-7/01 127,69

GSW2593 256230 CI00883802 26/08/2015 736-6/02 85,12

MQZ9632 108100 PM30514645 27/08/2015 605-0/01 191,53

MSC5862 256230 CI00883734 27/08/2015 570-3/00 85,12

ODL5442 256230 CI00884065 03/09/2015 556-8/00 127,69

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de Dezembro de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Decreto Nº 25.037/2015

COMUNICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou o iní-
cio da obra de Urbanização da Ponte Fernando de Abreu, na Rua 
Vinte e Cinco de Março, Bairro Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
conforme Contrato nº 132/2015, executada pela CONSTRUSUL 
LTDA., a partir do dia 21/12/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

COMUNICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou o iní-
cio da obra de Reforma de Campo de Areia, na Rua Sargento Wal-
demir Simões, Bairro Zumbi, Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
Contrato nº 143/2015, executada pela CONSTRUSUL LTDA., a 
partir do dia 21/12/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 071/2015

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a retificação  do Pregão nº. 
071/2015, objetivando Aquisição de Materiais para Sinalização 
Viária e Afins. Registro de Preços. Passando a abertura para o 
Dia: 07/01/2016 às 09:00 horas. O Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de dezembro de  2015                                        DOM nº 5003 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/12/2015.

LEANDRO DA SILVA VIANA
Pregoeiro Substituto 

REVOGAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público à REVOGAÇÃO do certame 
licitatório Tomada de Preços nº. 022/2015, cujo objeto consiste 
na Contratação de Empresa Especializada para Realização de Obra 
de Instalação e Revitalização de Iluminação da Praça Jerônimo 
Monteiro - Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/12/2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 390/2015

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar o servidor efetivo MATEUS REBONATO 
SANTOS, ocupante do cargo de Vigia, para acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo nº 17/2015, advindo do 
Processo Administrativo nº 41.106/2015, a partir de ordem de 
serviço com duração de 3(três) meses, de acordo com o Artigo 67 
da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de dezembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº10/2015

Processo nº 40.163/2015 e 40.165/2015

Objeto: Aquisição de Aparelhos de ar condicionado Split com in-
stalação.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e princi-
palmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e estando de 
acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta Câmara Mu-
nicipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o empenho 
em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

LICITANTE: FCA MELO EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
LTDA ME
CNPJ:08.666.922/0001-44
VALOR:R$ 65.237,00(sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e 
sete reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de Dezembro de 2015

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), ������������������������������������������������������������������������������������������������segunda�����������������������������������������������������������������������������������������-feira, ���������������������������������������������������������������������������������21 de dezembro������������������������������������������������������������������� de  2015                                     DOM nº ��������������5003���������� Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


